Информация
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2019 году на реализацию муниципальной программы МО «Сергиевское сельское поселение» «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории МО «Сергиевское  сельское поселение» 
1.  Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2 части II плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» на 2020 год. 
2. Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета МО «Сергиевское сельское поселение» выделенные в 2019 году на реализацию муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории МО «Сергиевское  сельское поселение». 
3. Проверяемый период: с 01.01.2019 года по 31.12.2019 года
4. Вопросы контрольного мероприятия:

- проверка соответствия разработки и реализация Программы установленным требованиям;

- можно ли охарактеризовать использование средств местного бюджета МО «Сергиевское сельское поселение» на реализацию Программы как законное  использование средств;

- эффективность и результативность выполнения основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории МО «Сергиевское сельское поселение».

5. Срок проверки: с «18» мая 2020г. по «08» июля 2020г.

6. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

Муниципальная программа муниципального образования «Сергиевское сельское поселение «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории МО «Сергиевское сельское поселение» разработана в целях  обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечения приоритета жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении.

Цель данной Программы – снижение уровня аварийности на автодорогах, обеспечение безопасности жизни и здоровья граждан.

Задачи Программы:

· разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

· ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог;

· обеспечение сохранности автомобильных дорог, улучшение их технического состояния.

Критериями количественной и качественной оценки результатов реализации и оценки ожидаемой эффективности Программы являются:

 - повышение уровня безопасности дорожного;

- сокращение уровня аварийности и дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование условий движения на автодорогах, улучшение состояния дорог местного значения.
Финансовое обеспечение муниципальной программы  «Обеспечение безопасности дорожного движения» в 2019 году за счет средств бюджета МО «Сергиевское сельское поселение» предусмотрено в объеме 2136,1 тыс. рублей (с учетом внесенных изменений).
Решением Совета народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение» от 24.12.2018 года № 87 «О бюджете МО «Сергиевское сельское поселение» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» первоначально утвержден объем финансирования муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории МО «Сергиевское сельское поселение»  в сумме 1136,1 тыс. рублей. В течение 2019 года Решением совета народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение» (от 24.09.2019г. №127 и от 30.10.2019 г. №133)  ассигнования на реализацию муниципальной программы были увеличены на 1000,0 тыс.рублей (уточнение расходов дорожного фонда остаток прошлых лет) и составили  2136,1 тыс.рублей. По данным годового отчета об исполнении бюджета МО «Сергиевское сельское поселение» (ф. 0503127) за 2019 год, исполнение Программы составило 1994,4 тыс. рублей или 93,4% от средств, предусмотренных на реализацию Программы бюджетом МО «Сергиевское сельское поселение» с учетом внесенных изменений на 2019 год.

Ответственным исполнителем мероприятий программы является администрация  МО «Сергиевское сельское поселение».
В ходе контрольного мероприятия установлены следующие недостатки и нарушения законодательства:


1. Нарушение Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», утвержденного постановлением администрации от 13.11.2013 года № 98:
2. В нарушение п.3. статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ оценка эффективности реализации программы  ответственным исполнителем не проводилась. 
3.  В нарушение статьи 8; пункта 5 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»: автомобильным дорогам не присвоены идентификационные номера, свидетельства о государственной регистрации права по автомобильным дорогам отсутствуют.

4. В нарушение  п.11 ст.13 Федерального закона № 257-ФЗ нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета в 2019 году администрацией Сергиевского сельского поселения не утверждены. 

5. B нарушение статьи 34 БК администрацией МО «Сергиевское сельское поселение»  не исполнен принцип эффективности использования бюджетных средств  на общую сумму 319,8 тыс. рyб..
6. В договоре на оказание услуг по грейдированию гравийных муниципальных дорог указаны завышенные объемы работ на 560м, но определить сумму расходов невозможно, в связи с отсутствием сведений о количестве часов работы автогрейдера  на данном участке. В связи с отсутствием нормативов финансовых затрат на ремонт автомобильных дорог расчетную потребность ПГС на данную протяженность определить невозможно.
7. Нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части  принятия  к учету первичных документов с нарушением требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами. 
8. Контроль за реализацией муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории МО «Сергиевское сельское поселение» со стороны ответственного исполнителя ослаблен.

